
 

      | 

 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 146 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA SEGEST Nº 097, 08 DE JULHO DE 2022 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca – CE à cidade de Meruoca – 

CE, objetivando tratar de assuntos relacionados à Prestação de Contas 

Referentes ao 1º Semestre de 2022, que acontecerá no dia 12 de julho, 

no Centro de Feiras e Evento, Localizado na Av. Carlos Davi, Praça 

Monsenhor Furtado, Bairro Centro. CEP: 62130-00 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da Gestão Pública, no 

uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º e 2º do Decreto nº 

007/2017. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO WELBER CARDOSO, 

residente na Rua Joãozinho Rodrigues, Nº 185, Roberto Dourado, 
ocupante do Cargo de DIRETOR DA JUNTA MILITAR, que se 

realizará no dia 12 de Julho de 2022. 

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 
de R$ 32,00 (trinta e dois reais) totalizando R$ 32,00 (trinta e dois 

reais) e autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a 

efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

 

SECRETARIA DA GESTÃO PÚBLICA 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário de Esporte, Cultura, Juventude, Lazer e Turismo: Orlando Lima Fernandes. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

 

 

 

 

PORTARIA SEMSA Nº 167, DIA 11 DE JULHO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria da Salidade Ciríaco com acompanhante, no 

Hospital Walter Cantidio. E o paciente Raimundo Natanael de Sousa 

com acompanhante, para consulta no HGF – Hospital Geral de 
Fortaleza. No dia 11 DE JULHO DE 2022 e retornando no dia 11 DE 

JULHO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 
atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar o servidor, JOSÉ LEANDRO AGUIAR DE PAULA, 

residente na Rua 31 de Dezembro, Nº 355, Paracuá/Uruoca-

CE, ocupante do cargo de MOTORISTA para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 
realizará no dia 11 DE JULHO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 
para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 11 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 
de Emancipação Política. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SEMSA Nº 168, DIA 11 DE JULHO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria Luiza Oliveira Dias com acompanhante, para 

consulta no HGF – Hospital Geral Fortaleza. No dia 11 DE JULHO 

DE 2022 e retornando no dia 11 DE JULHO DE 2022. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 

A Secretária Adjunta Maria Clara de Lima Saraiva, no uso de suas 

atribuições legais e amparada na Lei Municipal Nº 201/2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 

residente na Av. Antônio Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-
CE, ocupante do cargo de Motorista para efetuar a 

viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, que se 

realizará no dia 11 DE JULHO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais), totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais), 

para custeio de alimentação, autorizando a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 11 de Julho de 2022; Edifício Chico Eudes e 65 anos 

de Emancipação Política. 
 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 

 

 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna público 

o Resultado de Licitação da Tomada de Preço nº 0013103.2022. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA NA LOCALIDADE DE BALIZA E REFORMA 

DA PRAÇA ANTONIO ALVES DA SILVA, LOCALIZADA NO 

BAIRRO ROBERTO DOURADO NA SEDE DO MUNICIPIO DE 
URUOCA-CE. Empresas Classificadas: ELETROCAMPO 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA- CNPJ: 63.551.378/0001-

01R$: 519.807,01; ABRAV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-CNPJ: 12.044.788/0001-17 R$: 
511.692,44; LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA 

EMPREENDIMENTOS EIRELI- CNPJ: 07.191.777/0001-20-  R$: 

535.413,73. Decide, por unanimidade de seus membros, julgar 

CLASSIFICADA como a melhor proposta a empresa: ABRAV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- 

 

 

 

CNPJ: 12.044.788/0001-17, no valor Global de R$: 511.692,44 
(quinhentos e onze mil seiscentos e noventa e dois reais e quarenta e 

quatro centavos). Ficando declarada VENCEDORA do certame. 

Concede-se, outrossim, o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme 
estabelecidos no art. 109, inciso I alínea b) da Lei 8.666/1993, para 

interposição de recursos em face deste ato a contar da data desta 

publicação. Os interessados, querendo terão vistas dos autos. Demais 

informações: pmulicitacao@hotmail.com. Uruoca-CE, 05 de julho de 
2022. 

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO 

 

A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, por meio da CPL, torna público 
o Resultado de Licitação da Tomada de Preço nº 0012604.2022.Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DO CEI DONA CLARICE, REFORMA DA 

QUADRA POLIESPORTIVA DO CEI DONA CLARICE E CRAS 

ANA GARCEZ ROCHA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

DESCLASSIFICAR, as seguintes empresas: MASTER SERVIÇOS 

CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 26.991.913/0001-00 e JC DE 

AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES-CNPJ: 
17.336.292/0001-30 para os lotes II e III. CLASSIFICAR, as seguintes 

empresas para os seguintes lotes: LOTE I: LEXON SERVIÇOS E 

CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS EIRELI- CNPJ: 

07.191.777/0001-20 (183.211,80) e ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- CNPJ: 

12.044.788/0001-17 (182.592,99). LOTE II: ELLUS SERVIÇOS 

LTDA- CNPJ: 26.723.179/0001-07 (667.860,23); VM 

CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-CNPJ: 
13.752.986/0001-06 (673.542,37); ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 25.011.736/0001-96 (674.671,10); WU 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.932.123/0001-14 

(680.826,30); DELMAR CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 
17.803.489/0001-32 (672.706,38); VIRGILIO & JACIRA 

CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ: 01.992.393/0001-20 (675.903,61); 

COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 

17.411.277/0001-00 (663.459,26); CNT CONSTRUTORA NOVA 
TERRA EIRELI- CNPJ: 12.314.392/0001-42 (668.624,98); SAVIRES 

ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 22.346.772/0001-

12 (670.720,34); JC DE AGUIAR ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES-CNPJ: 17.336.292/0001-30 (677.298,37); ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI- 

CNPJ: 12.044.788/0001-17 (NÃO COTOU); CONSTRUTORA 

VIPON EIRELI- CNPJ: 34.631.462/0001-29 (673.149,84); LEXON 

SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS EIRELI- 
CNPJ: 07.191.777/0001-20 (674.807,86). LOTE III: R 7 SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ: 22.791.178/0001-30 (318.861,37); 

VM CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA-CNPJ: 

13.752.986/0001-06 (319.987,62); ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA- CNPJ: 25.011.736/0001-96 (321.154,43); LEXON 

SERVIÇOS E CONSTRUTORA EMPREEDIMENTOS EIRELI- 

CNPJ: 07.191.777/0001-20 (320.289,12); WU CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.932.123/0001-14 (324.009,01); 
VIRGILIO & JACIRA CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ: 

01.992.393/0001-20 (322.289,89); CNT CONSTRUTORA NOVA 

TERRA EIRELI- CNPJ: 12.314.392/0001-42 (318.148,76); SAVIRES 
ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 22.346.772/0001-

12 (322.849,00); ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS, EVENTOS 

E LOCAÇÕES EIRELI- CNPJ: 12.044.788/0001-17 ( NÃO COTOU); 

CONSTRUTORA VIPON EIRELI- CNPJ: 34.631.462/0001-29 
(323.167,71); LB CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ: 40.454.732/0001-

76  (321.699,98); AJ. CONSTRUTORA E TRASNPORTE EIRELI- 

CNPJ: 74.022.229/0001-63 (313.535,13), DELMAR CONSTRUÇÕES 

EIRELI- CNPJ: 17.803.489/0001-32 (320.099,97). Decide, por 

unanimidade de seus membros, julgar CLASSIFICADA como a  

 

 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano VI | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022 | Circulação: Sexta-Feira, 08 de Julho de 2022  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

                 
                      

MELHOR PROPOSTA as empresas: LOTE 01- ABRAV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-

CNPJ: 12.044.788/0001-17, no valor Global de R$: 182.592,99 (cento 

e oitenta e dois mil quinhentos e noventa e dois reais e noventa e nove 
centavos).  LOTE 02- COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI- CNPJ: 17.411.277/0001-00, no valor Global de R$: 

663.459,26 (seiscentos e sessenta e três mil quatrocentos e cinquenta e 

nove reais e vinte e seis centavos). LOTE 03- AJ. CONSTRUTORA E 
TRASNPORTE EIRELI- CNPJ: 74.022.229/0001-63, no valor Global 

de R$: 313.535,13 (trezentos e treze mil, quinhentos e trinta e cinco 

reais e treze centavos).  Ficando declaradas VENCEDORAS por 

apresentarem menor valor dentre as empresas classificadas. Concede-
se, outrossim, o prazo legal de 5 (cinco) dias úteis, conforme 

estabelecidos no art. 109, inciso I alínea b) da Lei 8.666/1993, para 

interposição de recursos em face deste ato a contar da data desta 

publicação. Os interessados, querendo terão vistas dos autos. Demais 
informações: pmulicitacao@hotmail.com.  

 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA ATRAVÉS DE 
SEU ORDENADOR DE DESPESAS, O SR. MARCELO FERREIRA 

GOMES, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0022806.2022-01, RESULTANTE DA 

INEXIGIBILIDADE Nº 0022806.2022. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO PUBLICA. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.0110.2.006- 
MANUTENÇÃO SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA. 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SER. DE TERC. 

PESSOA JURÍDICA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO DO APLICATIVO 

NOVO GOVFACIL- LICENÇA ITERMEDIARIA 01- QUE 

PERMITE ACOMPANHAMENTO DE CERTIDÕES E 

OBRIGAÇÕES ESTADUAIS E FEDERAIS, RECEITAS, 
DEMONSTRATIVOS DOS INDICES CONSTITUCIONAIS, 

EDUCAÇÃO, FUNDEB, SAUDE E FOLHA DE PAGAMENTO, 

ACOMPANHAMENTO DOS PROGRAMAS E CONVENIOS 

FEDERAIS, ANALISE DA PREVIA FISCAL, DADOS DE 
EMPRESAS, EMPREGOS, FROTA, ACOMPANHAMENTO DAS 

PUBLICAÇÕES REFERENTE AOS PROCESSOS JURIDICOS DOS 

PRINCIPAIS TRIBUNAIS, INDICADORES GERENCIAIS E 

ALGUNS COMPARATIVOS ONDE É POSSIVEL TRAZER 
DIVERSAS INFORMAÇÕES FUNDAMENTAIS COM O 

OBJETIVO DE FACILITAR O CONTROLE DA GESTÃO 

PUBLICA E TORNAR MAIS EFICIENTE A GESTÃO 

MUNICIPAL. 
EMPRESA CONTRATADA: GOVFACIL GESTÃO & 

TECNOLOGIA LTDA – CNPJ: 41.886.613/0001-55. 

 

ASSINA PELA CONTRATADA: ELIANE MICHALCZUK 
BARZON DA COSTA - CPF: 063.934.169-12. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARCELO FERREIRA GOMES 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 DE JULHO DE 2022 A 08 DE 
JULHO DE 2023. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.000,00 (SETE MIL REAIS)  

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II, E ART. 26, DA LEI 

DE FEDERAL Nº 8.666/93.  
URUOCA-CE, 08 DE JULHO DE 2022. 

 

MARCELO FERREIRA GOMES 

CPF: 905.055.073-87 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

 O município de Uruoca-CE, através da Prefeitura municipal, torna 

público os Extratos de Contratos do Pregão Eletrônico n°. 
0052605.2022, cujo objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratadas: JH COMERCIO DE 

PEÇAS E ACESSORIOS PARA VEICULOS LTDA ME,CNPJ: 
02.795.126/0001-25,contratos: 0052605.2022-01,R$:188.999,76, 

0052605.2022-03, R$:29.649,80, 0052605.2022-07,R$:35.964,00, 

0052605.2022-08,R$:23.976,00, S S LIBERATO ME- CNPJ: 

29.720.808/0001-25, contratos: 0052605.2022-02,R$:118.000,00, 
0052605.2022-06,R$:13.099,92, 0052605.2022-09,R$:21.999,84, 

DAVID ELIAS DO NASCIMENTO E SA CAVALCANTE – 

ME,CNPJ: 11.044.272/0001-00, contratos:0052605.2022-

04,R$:30.965,76, 0052605.2022-10,R$:6.500,00, ADAMO 
VASCONCELOS DE OLIVEIRA EIRELI,CNPJ: 10.973.526/0001-

01, 0052605.2022-11, R$:4.020,00. Dotações: 

1414.20.122.0110.2.081, 0901.10.301.0123.2.046, 

0901.10.302.0123.2.051, 0901.10.304.0123.2.053, 

0808.12.361.0120.2.031, 0808.12.365.0121.2.035, 

0801.12.361.0118.2.016, 0801.12.365.0116.2.020, 

0901.10.301.0123.2.046, 1005.08.243.0129.2.058, 

1005.08.244.0126.2.061. Elemento de gasto dos contratos: 
3.3.90.30.00. Vigência dos contratos: 06/07/2022 A 31/12/2022. 

Informações: pmulicitacao@hotmail.com. 

 

MARIA CLARA DE LIMA SARAIVA 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2022-07-08T10:57:13-0300




